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[Helge Sander] 

Fru Lilli Gyldenkilde sagde nemlig, at pro- 
blemet i disse år jo ikke består i at få skabt nye 
virksomheder. Det mener jeg afgjort det også 
gør; jeg mener netop, vi skal passe på, at vi 
ikke alene af al kraft sætter ind på at fastholde 
de virksomheder, vi har -  det skal vi gerne gø- 
re, og det var også det, jeg forsøgte at sige no- 
get om, idet jeg syntes, det var farligt, hvis vi 
gjorde det i det omfang, som ligger til grund 
for det beslutningsforslag, vi behandler nu -  
men også i allerhøjeste grad skal sørge for, at 
der bliver skabt mulighed for, at vi får flere nye 
virksomheder, dels for at vi kan få flere i be- 
skæftigelse, dels fordi vi jo heldigvis har et 
fleksibelt arbejdsmarked, et fleksibelt er- 
hvervsliv, hvor der er nogle erhverv, nogle 
virksomheder, der i perioder går bedre end i 
andre perioder. Derfor skal vi lægge vægt på 
det, der altid har været vort kendemærke, nem- 
lig en masse små og mellemstore virksomhe- 
der, som skal have mulighed for at gro op og 
være med til at øge beskæftigelsen. 

Jeg går ud fra, at det var en fortalelse, men 
det ændrer ikke ved, at det er vigtigt at få det 
sagt i denne debat, for konsekvensen af det, SF 
foreslår, vil nemlig være, at det ikke vil være 
sandsynligt, at der er nogen, som tør -  i hvert 
fald ikke i særlig stor udstrækning -  gå ind og 
etablere en ny virksomhed, hvis det bliver så 
besværligt og økonomisk risikabelt, som dette 
forslag lægger op til. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg skal sige tak til hr. Glønborg, som i dag 

har lidt småærinder for. Jeg synes, det var dej- 
ligt, at han nåede at komme og sige nogle ord 
til dette forslag, for det viste sig jo, at i intentio- 
nen kan man altså også fra Kristeligt Folke- 
partis side være nogenlunde på linje med os i, 
hvad det er, vi her ønsker at gøre for lønmod- 
tagerne. Og det vil jeg da ikke undlade at sige 
tak til hr. Glønborg for. 

Nu er hr. Glønborg her ikke lige i øjeblikket, 
men det er også sagt til oplysning for andre: Vi 
har varslingsregler i dag. De varslingsregler, vi 
har i dag, er lavet på baggrund af et EF-direk- 
tiv. Det er EF, der har pålagt Danmark at lave 
de varslingsregler, vi har på området i dag, og 
havde det ikke været, fordi vi havde fået dem 
pålagt i sin tid, så tror jeg desværre -  med de 
udtalelser, der kommer herfra -  at vi ikke en- 
gang havde haft dem. Det kan jeg høre på ar- 

gumentationen her. Den er, om jeg så må sige, 
temmelig bagstræberisk. 

Men det er min mening, at vi skal have flere 
af denne slags, og det skal jeg ikke beklage. Jeg 
skal ikke beklage, om det skal komme til os 
udefra; så er der ikke noget at beklage sig over, 
bare det kommer, så vi får nogle bedre tryg- 
hedsbestemmelser for de ansatte. 

Jeg skal også lige svare hr. Glønborg, som 
ud over, at han sådan set er enig i intentioner- 
ne, siger, at forslaget er meget udpenslet, og at 
jeg på den måde kommer til at gøre mere ska- 
de end gavn. Baggrunden for udarbejdelsen af 
forslagene er de nordiske regler, som i første 
omgang er lavet i Sverige. Man har disse regler 
at arbejde efter i Sverige. Man har disse regler i 
Holland, man har dem i Tyskland, man har 
nogle i Frankrig -  de lever ikke helt op til det 
svenske forslag. Men jeg har taget udgangs- 
punkt i det svenske, fordi jeg synes, at man lige 
så godt kunne tage en diskussion, hvor man 
tog et godt udgangspunkt. Og udgangspunktet 
er de almindelige funktionær- og tjeneste- 
mandslove. Det er dem, vi har taget som ud- 
gangspunkt. Så de forslag, der ligger her, og 
som jo bliver gjort lidt til grin her i dag, det er 
altså eksisterende regler i andre lande, som vi 
konkurrerer med. Det tror jeg det var lidt vig- 
tigt at få sagt, ikke alene til oplysning for hr. 
Glønborg, men i høj grad til oplysning for an- 
dre. 

Så skal jeg sige til Venstres ordfører, hr. Hel- 
ge Sander: Det kan altså godt ske, at jeg har 
udtrykt mig klodset; det beder jeg undskyldt, 
hvis jeg har, for selvfølgelig mener jeg ikke an- 
det, end at det er meget vigtigt, at virksomhe- 
der etablerer sig. Det kan vist heller ikke kom- 
me bag på Venstres ordfører. Det er jo ikke 
mange dage siden, at vi stod og diskuterede 
iværksætterpolitik hernede, hvor vi er parate 
til at gå meget langt for at få skabt virksomhe- 
der, for at få skabt den underskov af virksom- 
heder, som skal til. Og præcis fordi vi har det 
ønske, har vi også skrevet ind i dette forslag, at 
man skal forhandle sig til en løsning for parter- 
ne med alle småvirksomheder, for vi finder det 
umådelig vigtigt, at de laver deres løsninger 
tæt på den virkelighed, som de skal leve i, og 
som i de første år er svær for en nystartet min- 
dre virksomhed. Det står faktisk også i forsla- 
get -  hvis man har været lidt opmærksom på 
det. 


